

**Nr 55.**

Ankom till riksdagens kansli den 10 juli 1914 kl. 1 e. m

*Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av en lägenhet från förra militiebostället Väster Bitterna nr 2 Kartegården i Skaraborgs län.*

(1:a avd.)

I en till riksdagen den 12 juni 1914 avlåten, till jordbruksutskottet för förberedande handläggning hänvisad proposition, nr 133, har Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen medgiva, att ett till förra löjtnantsbostället 1 mantal Väster Bitterna nr 2 Kartegården i Väster Bitterna socken av Skaraborgs län hörande utmarksskifte må med i statsrådsprotokollet angivet område från egendomen upplåtas enligt kungörelsen den 17 oktober 1913 angående grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar och med iakttagande av de i kungl. brevet till domänstyrelsen samma dag meddelade närmare bestämmelser i fråga om tillämpningen av berörda grunder.

I detta ärende har departementschefen till berörda statsrådsprotokoll anfört följande:

»Vid en år 1912 hållen uppskattningsförrättning för förnyad utarrendering från den 14 mars 1915 av förra löjtnantsbostället 1 mantal Väster Bitterna nr 2 Kartegården i Väster Bitterna socken av Skaraborgs län, vilken egendom nu lämnar 900 kronor i årligt arrende, hava uppskattningsmännen väckt förslag om försäljning av viss del av egendomen.

Detta ärende har domänstyrelsen i skrivelse den 20 februari 1914

underställt Kungl. Maj:ts prövning och därvid överlämnat instrumentet över berörda förrättning och övriga till ärendet hörande handlingar, däribland en av extra lantmätaren E. O. Janson år 1911 upprättad karta över alla ägora till egendomen med tillhörande beskrivning.

Av dessa handlingar inhämtas, bland annat, följande.

Ifrågavarande egendom, som är belägen 0.5 mil från Vedums järnvägsstation, innehåller, förutom andel i en oskiftad lägenhet, kallad Fridkulla, en sammanlagd areal av 92 hektar 83.5 ar, därav 53 hektar 22.8 ar tomt och åker, 37 hektar 66.8 ar äng och hagmark samt 1 hektar 93.9 ar impediment.

Egendomen har sina ägor förlagda i två skiften, hemskiftet och utmarksskiftet, vilket senare är beläget omkring 2.5 kilometer från det förra. Utmarksskiftet omfattar ägofigurerna å kartan nr 1—58 med en areal av tillhoppa 24 hektar 45 ar, därav 9 hektar 42.2 ar åker, 14 hektar 71 ar äng och hagmark samt 31.8 ar impediment.

Å egendomen finnas icke några torp eller lägenheter.

August Johansson, Alfred Jansson, S. E. Johansson och Svante Andersson hava anhållit att få av egendomen förvärva ett område av omkring 50 ar till grustag och såsom skäl härför anfört, att deras hemman Skötning, Botberga Rusthåll, Botberga Nolgård och Sandåker i förenämnda socken saknade tillgång på grus.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att utmarksskiftet måtte försäljas, och saluvärderat detsamma till 4,858 kronor, därav 358 kronor 17 öre för växande skog. I fråga om egendomens andel i lägenheten Fridkulla hava uppskattningsmännen uttalat, att jämväl denna andel skulle kunna med fördel avsöndras från egendomen, men, då andelen icke kunnat till omfånget bestämmas, hade förslag därom ej kunnat upprättas.

Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet har icke haft något att erinra mot uppskattningsmännens förslag.

Överjägmästaren i västra distriktet har icke heller haft något att invända emot uppskattningsförrättningen.

Vad angår grustagsupplåtelsen har domänintendenten i särskilt yttrande anfört, att av de ägor, som sökandena avsett, nämligen ägofigurerna nr 124 eller 121 å Janssons karta, den förstnämnda vore en backe, innehållande grus av tvivelaktigt god beskaffenhet, att döma av gjorda men övergivna försök till gruståkt därstädes, och den andra utgjordes av god åker, belägen intill egendomens åbyggnader. Med avseende härå och då det vore synnerligen olämpligt att hava ett grustag med en mängd körningar alla tider på året mitt i egendomens åkerjord,

valtill komme, att i närheten finnes bättre grus till salu, har domänintendenten avstyrkt ifrågavarande ansökning.

För egen del har domänstyrelsen biträtt uppskattningsmännens förslag.»

Då utskottet icke haft något att erinra mot ifrågavarande framställning, får utskottet hemställa,

att riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts förvarande proposition.

Stockholm den 9 juli 1914.

På jordbruksutskottets vägnar:

D. PERSSON i Tällberg.

---

*Närvarande:* se utlåtande nr 57.

---